2

Дело № 5-42-209/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 мая  2023 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Корнюшкина Р.М., поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Корнюшкина Романа Михайловича, *********,
по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*****  по **** в г. Евпатории Корнюшкин Р.М.,  не имея права управления транспортными средствами, ****  без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения.
Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ****  при наличии признаков алкогольного опьянения (запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи) было проведено исследование с применением технического средства измерения ****, в результате которого установлено пребывание Корнюшкина Р.М. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила ****

Своими действиями Корнюшкин Р.М. нарушил п. 2.1.1 п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

При этом действия Корнюшкина Р.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В суде Корнюшкин Р.М. свою вину признал полностью, пояснил, что не имея права управления транспортными средствами управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения.

Выслушав Корнюшкина Р.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Корнюшкина Р.М. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2.1.1 и п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории. Водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Вина Корнюшкина Р.М. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ****** составленным в отношении Корнюшкина Р.М. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Корнюшкина Р.М. об ознакомлении с протоколом и получении его копии, разъяснении прав и обязанностей, предусмотренных  ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством **** согласно данных которого Корнюшкин Р.М. отстранен от управления транспортным средством при выявлении у него сотрудниками ГИБДД признаков опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ****., в котором инспектором ГИБДД зафиксировано состояние алкогольного опьянения у Корнюшкина Р.М.,  а также из которого следует, что Корнюшкин Р.М.  согласен с результатом освидетельствования и показаниями прибора на распечатываемой данным прибором бумажной ленте, на которой имеются данные тестирующего и подпись Корнюшкина Р.М.;
- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, сделанной на месте административного правонарушения сотрудниками ГИБДД, на лазерном диске, которой подтверждается проведение процедуры освидетельствования на состояние опьянения  на месте остановки с применением технического средства измерения;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, о том, что Корнюшкин Р.М. водительское удостоверение не получал, права управления транспортными средствами не имеет;
- протоколом *** о задержании транспортного средства;

- копией протокола ****. об административном задержания от ****
- копией протокола **** о доставлении Корнюшкина Р.М.

Представленные документы составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность- признание вины, и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста в минимальных пределах санкции ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.

Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  к Корнюшкину Р.М. административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют.

Основания, для назначения  Корнюшкину Р.М. административного штрафа также   отсутствуют, ввиду того, что он не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест.

Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИ:

Корнюшкина Романа Михайловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание виде административного ареста сроком на ***
Срок наказания исчислять ****

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                          А. Э. Аметова